
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Decreto n° 7
in data 19/06/2024

DECRETO DEL SINDACO

- VISTI i risultanti della consultazione elettorale dei giorni 8 e 9 giugno 2024 per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale;

- VISTO l'art. 46, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco nomina i componenti
della Giunta tra cui un Vice Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla
elezione;

- ATTESO che nel Comune di Montale la Giunta Comunale si compone di un numero di assessori non
superiore a 5, giusto il disposto dell’art. 2 comma 185 della L. 191/2009, così come modificata dalla Legge
42/2010;

- VISTA l' art. 1, comma 137 della legge 7 aprile 2014, n. 56;

- VISTI i seguenti articoli n. 28 e n. 29 dello Statuto comunale:

“Art. 28
Ruolo e composizione

La Giunta è l’organo di governo del Comune ed è composta dal Sindaco e da un massimo di assessori
secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
2. Gli Assessori sono nominati dal Sindaco fra gli eletti del Consiglio Comunale, assicurando condizioni di
pari opportunità tra uomo e donna, ai sensi della legge 10 aprile 1991, n. 125, e garantendo la presenza di
entrambi i sessi. Possono essere nominati assessori esterni fra i cittadini in possesso dei requisiti di
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere.
3. Il numero degli Assessori esterni non può essere superiore di 1/3, con arrotondamento al numero
inferiore, del numero totale degli Assessori nominati.
4. Il Sindaco può revocare dalla carica uno o più Assessori dandone motivata comunicazione al Consiglio.

Art. 29
Incompatibilità

1. Le cause di incompatibilità, la posizione e lo stato giuridico degli Assessori, nonchè gli istituti della
decadenza o della revoca sono disciplinati dalla legge.
2. Non possono essere nominati Assessori: il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e gli affini fino
al terzo grado del Sindaco.”

- VISTO, altresì, l'art. 26 dello Statuto comunale che disciplina il ruolo e le funzioni del Sindaco e che al
comma 11 dispone: “Il Sindaco può delegare ai consiglieri comunali alcune competenze fatto salvo il rispetto
dei principi e dei precetti legislativi in materia di organizzazione degli enti locali.”

- VISTI gli articoli 30 “Funzionamento” e 31 “Competenze” del predetto Statuto comunale;

Oggetto: Nomina componenti della Giunta comunale, dell'Assessore Esterno e del Vice Sindaco.
Nomina Consiglieri delegati.

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Decreto n° 7 del 19/06/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

- VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

- RITENUTO di procedere ad individuare gli Assessori componenti la Giunta comunale tra i Consiglieri
comunali e tra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di
consigliere, con l'attribuzione agli stessi delle relative deleghe;

- CONSIDERATO che i nominandi assessori hanno prodotto le dichiarazioni attestanti l'inesistenza nei
propri confronti di cause di ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità di cui ai decreti
legislativi 267/2000, 235/2012 e 39/2013 nonché quelle di cui all'art. 29 dello Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso

DECRETA

1) di nominare Assessori di questo Comune i seguenti signori, affidando agli stessi le materie ed i servizi
come di seguito indicato:

2) Rimangono nella competenza del sottoscritto le materie relative a Edilizia Privata, Urbanistica, Personale
e quant'altro non delegato con il presente atto;

3) Al Sindaco delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, di
revocare in tutto o in parte, i provvedimenti degli assessori e di dispensarli in qualunque tempo dagli
incarichi nelle forme e termini previsti dallo Statuto comunale.

4) Ai predetti Assessori delega anche la firma degli atti delle rispettive materie tranne quelli che il Sindaco
ritenga di firmare personalmente.

5) Di nominare alla carica di Vice Sindaco l’Assessore Guazzini Alessio al quale competeranno le
attribuzioni previste dalla legge e dallo Statuto Comunale per tale carica.

DECRETA INOLTRE

ASSESSORE FUNZIONI RELATIVE A:
GUAZZINI ALESSIO Lavori Pubblici, Ambiente, Protezione Civile,

Polizia Municipale.
NERI SANDRA Politiche Sociali, Sanità, Edilizia Residenziale

Pubblica, rapporti con le Associazioni che operano
prevalentemente in ambito sociale e sanitario.

BARONTINI FRANCESCO Cultura, Istruzione, Biblioteca, Trasporto Pubblico
Locale, Caccia e Pesca, rapporti con le
Associazioni che operano prevalentemente in
ambito culturale.

INNOCENTI LUISA Attività Produttive, Commercio, Turismo e
Promozione del Territorio, Programmazione eventi
e manifestazioni, rapporti con le Associazioni che
operano prevalentemente in ambito ricreativo.

LOGLI EMANUELE
Assessore Esterno

Bilancio, Tributi, Società Partecipate.

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Decreto n° 7 del 19/06/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

6) Di delegare, secondo quanto previsto dal sopra richiamato art. 26 dello Statuto comunale, ai sottoelencati
consiglieri comunali, nei limiti di cui in premessa, la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle
seguenti funzioni :

- Alla consiglieraMannelli Bianca la materia relativa a: “Politiche giovanili”;
- Alla consigliera Pizzano Paola la materia relative a: “Pari opportunità”;
- Al consigliere Bernardini Marco le materie relative a: “Pratica e sviluppo dello sport, Comunicazione e
SED”;
- Al consigliere Galardini Alessandro la materia relativa a: “Gemellaggi”.

7) Di dare atto che le funzioni di cui al precedente punto 6) dovranno essere svolte in supporto al Sindaco, al
quale i consiglieri comunali dovranno riferire in merito all’attività svolta, come pure alla Giunta comunale ed
ove occorra anche al Consiglio comunale, per l’adozione degli eventuali provvedimenti di rispettiva
competenza;

8) Di dare atto che i consiglieri delegati non parteciperanno alle sedute della Giunta comunale e che la delega
delle suddette competenze non comporta l’adozione di atti a rilevanza esterna né compiti di amministrazione
attiva, che restano attribuite ai competenti organi, ma si configura come approfondimento collaborativo per
l’esercizio diretto delle predette funzioni da parte del sottoscritto;

9) Di dare atto che per l’esercizio delle funzioni sdi consigliere delegato non è dovuto alcun compenso
aggiuntivo;

10) Di comunicare al Consiglio Comunale la presente nomina, ai sensi dell’articolo 46 del D. Lgs. 267/2000,
nella prima seduta successiva alla data di questo decreto.

11) Che il presente atto sia sottoscritto per accettazione da parte di tutti gli Assessori e Consiglieri interessati.

IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



